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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je teoreticky vymezit loajalitu zaměstnanců v širším

kontextu a na základě empirické části popsat koncept loajality zaměstnanců.

Pomocí využití teoretických poznatků, polostrukturovaných rozhovorů a kvalitativní

metody tematické analýzy s prvky zakotvené teorie byla navržena koncepce loajality

zaměstnanců. Koncepce odpovídá na výzkumné otázky, tedy formuluje teoretické

vymezení loajality zaměstnanců, aspekty a důsledky loajality a možnosti ovlivňování

loajality v rámci organizačních procesů.

Teoretické zdroje a výsledky kvalitativní analýzy společně poskytují bližší náhled na

vztah pracovní spokojenosti a loajality zaměstnanců. Ukázalo se, že pracovní

spokojenost ovlivňuje vznik a udržení loajálního vztahu zaměstnance s organizací, ale

také může být důsledkem loajálního vztahu.

Mezi aspekty loajality zaměstnanců lze zařadit: osobnostní předpoklady a

spokojenost, vzájemnost investic do vztahu, interpersonální důvěru, sdílení podobných

hodnot a přesvědčení, zkušenosti, přání dobrého, morální podstatu, vyjasněná očekávání

a mapování jejich případných změn z obou stran, znalost vzájemných cílů, ochotu

nadřadit společný cíl nad cíl vlastní, odpovědnost vůči společným cílům, oboustrannou

víru ve vztah, určitou formu společného vlastnictví, vzájemnou důvěru, podporu a

zpětnou vazbu, tým a role v týmu, reputaci firmy ve smyslu jednostranného vztahu ještě

před vstupem do firmy, manažera jako ztělesnění hodnot organizace.

Shrnutím poznatků teoretických zdrojů docházím k struktuře důsledků loajality

zaměstnanců, kterými jsou: motivace, zvýšení výkonu, ziskovost, důvěryhodnost a

vztahy. V rámci konceptu loajality zaměstnanců jsou také popsány možnosti, jak lze

ovlivňovat loajalitu zaměstnanců skrze jednotlivé procesy řízení lidských zdrojů.

Klíčová slova

Pracovní spokojenost, loajalita zaměstnanců, pracovní postoje

Abstract

The main aim of this thesis is defining employee loyalty in its entirety and describing

the concept of employee loyalty based on a qualitative research.

The concept has been proposed by using theoretical knowledge, semi-structured

interviews and qualitative method of thematic analysis with a partial process of

grounded theory. The concept corresponds to the main research questions, and therefore

formulates a theoretical definition of employee loyalty, loyalty aspects, and implications

and possibilities of influencing loyalty within organizational processes.

The results obtained illustrate the relationship between the job satisfaction and

employee loyalty. The job satisfaction affects building and maintenance of a loyal

employee relationship with the organization, but it could be also the consequence of

such loyal relationship.

The aspects of employee loyalty can include: personal skills, satisfaction, reciprocity

of investments in the relationship, interpersonal trust, sharing of similar values and

beliefs, experience, positive attitudes and desires, moral background, clear expectations

and mapping of potential changes on both sides, knowledge of mutual goals,

willingness to put common goals above individual ones, own responsibility towards

common goals, mutual faith in the relationship, form of joint ownership, mutual trust,

support and feedback, team and one’s role in the team, reputation of the company in

terms of one-sided relationship before joining the company as a manager, embodiment

of the values of the organization.

Through the summary of the theoretical findings I describe the structure of the

consequences of employee loyalty, which are: motivation, enhanced performance,

profitability, credibility and relationships.

The concept of employee loyalty also includes the description of possibilities of

influencing employee loyalty through various human resources processes.

Key words

Job satisfaction, Employee loyalty, Job attitudes
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ÚVOD

Ústředními tématy této práce jsou dva teoretické konstrukty z oblasti pracovních

postojů, pracovní spokojenost a loajalita zaměstnanců. Teoretické zdroje umožňují

studium konceptu pracovní spokojenosti z mnoha perspektiv, od 30. let 20. století je

pracovní spokojenost zkoumána ve velkém i empiricky. Měření pracovní spokojenosti

v organizacích představuje do jisté míry také indikátor dobré práce oddělení lidských

zdrojů. Na základě měření bývá vytvořena strategie pro zlepšení pracovní spokojenosti,

která buď není funkční, nebo je ekonomicky nevýhodná. Pracovní spokojenost

představuje do jisté míry nestálou proměnnou s širokou paletou vlivů. Výsledky studií,

které se zabývají dopady pracovní spokojenosti, neukazují kauzální vztah s výkonností

zaměstnanců. V zahraniční literatuře bývají ústředním tématem buď aspekty, nebo

důsledky loajality, méně studií se zabývá tématem komplexně. V české literatuře

loajalita zaměstnanců postrádá teoretické vymezení, zmínky lze najít pouze v kapitolách

odborné literatury spojených s motivací, angažovaností nebo závazkem k organizaci.

Loajalita zaměstnanců představuje koncept zajímavý nejen z pohledu sociálního

zázemí v organizaci, ale také z důvodů ekonomických dopadů loajality na organizaci.

Důkaz ekonomických důsledků loajality představuje základní argument podporující

zájem organizací o koncept loajality. V praxi může být přínosné nejen popsání aspektů

a důsledků loajality zaměstnanců, ale zejména popis možností, jakými může organizace

loajální vztah podporovat v rámci procesů lidských zdrojů.

Obecně práce pojednává o teoretickém vymezení loajality zaměstnanců ve větší šíři,

také o jejím vztahu k pracovní spokojenosti a o možnostech jejího ovlivňování v rámci

konkrétních organizačních procesů. Výzkumné otázky se zaměřují na identifikaci

základních atributů, aspektů a důsledků loajality zaměstnanců, neopomíjí také praktické

využití navrženého konceptu loajality.

Mezi hlavní cíle práce patří:

1. teoretické vymezení loajality zaměstnanců,

2. explorace větší šíře tématu v kontextu ostatních pracovních postojů a

3. návrh koncepce loajality zaměstnanců.
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Pracovní spokojenost obecně bývá velmi často zmiňována nejen v odborných

publikacích pracovní psychologie, ale také bývá velmi často v organizacích měřena,

sledována a na základě výsledků těchto měření jsou nastavovány další procesy.

S konceptem loajality to tak není, i když lze předpokládat, že loajalita zaměstnanců má

vyšší dopad na ekonomické výsledky organizace (Reichheld, 1996), než spokojenost

zaměstnanců. Loajalita je koncept velmi komplexní, složitý, filozoficky a morálně

ukotvený. Otázkami zůstává: lze pro něj najít místo v moderní organizaci? Lze

racionálně argumentovat pro jeho sledování, podporu a možnosti rozvoje na loajalitě

založených organizací? Jak loajální zaměstnance do organizace vybrat a jak v nich

loajalitu podpořit?
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I.OBECNÁ TEORETICKÁ ČÁST

1.TEORETICKÉ ZASAZENÍ PRACOVNÍ SPOKOJENOSTI

Cílem kapitoly je stručné vysvětlení pojmů v textu dále užívaných, jejich

vzájemných vztahů a zdůraznění rozdílu ve významu těchto termínů.

Pracovní postoje

Postoje obecně definuje Tureckiová (2009, s. 24) jako „predispozice a tendence

reagovat poměrně stálým a charakteristickým způsobem na určité osoby, předměty,

myšlenky a situace.“

Příčiny pracovních postojů popisují Salancik a Pfeffer (1978, s. 229) jako „1. indivi-

duální vnímání a hodnocení afektivních komponent práce a jejího prostředí, 2. informa-

ce ze sociálního prostředí o tom, které postoje jsou vhodné, 3. vlastní vnímání důvodů

minulého chování, které je ovlivněno kauzální atribucí.“ Převzatou definici Salancika a

Pfeffera výrazně ovlivňuje zaměření dvojice autorů na přístup k postojům, podle

kterého vývoj postojů výrazně ovlivňuje vnější prostředí.

Obecnou definici termínu postoj poskytuje např. Kociánová (2010), upravena na

pracovní kontext by zněla takto: pracovní postoje vyjadřují vztah člověka k práci, jsou

hodnotícím vztahem člověka k lidem a událostem v práci (převzato a upraveno dle

Kociánové, 2010).

V odborné literatuře najdeme víceméně podobné členění složek pracovních postojů

na afektivní, kognitivní a behaviorální (např.: Štikar, Rymeš, Riegel, a Hoskovec, 2003;

viz také Tureckiová, 2009; Zhu, 2012). Pracovní spokojenost a závazek (commitment)

jsou zároveň označovány za základní pracovní postoje (např.: Wexley a Yukl, 1977;

viz. také Brief, 1998; Weiss, 2002; Harrison, Newman a Roth, 2006). Tato práce se


[…]


Oni se umí dobře přetvařovat. Jedna věc je spokojenost, to je podle mě dobře poznat. Ta

loajalita moc poznat není. U některých typů lidí si myslím, že to poznám intuitivně. Je to asi

nějaká polo-telepatie. Není to na ničem založený. Když jsem přijímal J., tak jsem věděl, že ten

člověk mě nepodrazí, protože takový není. Ani ne kvůli mně, ale že takový není. Jemu věřím. U

některých nevím, oni se tak nějak tváří, prostě nevím.

V:Jaký si myslíte, že je dopad na organizaci, jestli má nebo nemá loajální zaměstnance?

V dlouhodobém horizontu je ta firma lepší v plnění svých cílů. U zaměstnanců, kteří jsou

loajální, se daří lépe plnit obzvláště dlouhodobější úkoly. Dlouhodobější časově. Ten člověk si

musí myslet, že tam bude dělat ještě dva tři roky a neříká si každý měsíc: "za da měsíce půjdu

jinam, kašlu na ně". S takovými nejde dlouhodoběji pracovat. Z pozice definic úkolů, protože

takové úkoly vyžadují nějakou osobní invenci, aby se do toho sami zapojili a nečekali, až jim

někdo něco řekne. Nejde to, aniž bych si myslel, že to pro tu firmu udělám a má to smysl, že ta

firma je zpětně loajální - že si nevymyslela nějakou blbost. Ta firma to za rok nezruší, protože

každý rok mění svoje cíle a preference. Pokud mám takovou jistotu, tak do takového úkolu

půjdu.

V: Loajalita bude mít vliv na ekonomické ukazatele společnosti?

Na cíle. Firmy můžou mít různé cíle. Některý mohou mít cíl zisk, některý mají zisk...nemusí

mít zisk. Záleží také na národu. Mohou mít cíl dát práci vlastním lidem, ty to mají hozený jinak.

Neziskovky mají úplně jiné cíle. Cíl mít větší tržby, není to samé co cíl mít zisk. Je to

ekonomicky ukazatel, ale v takové firmě to vypadá úplně jinak. U toho zisku je jednodušší

zpětná vazba, že se to všechno dá přepočítat na peníze. Řekne si na rovinu, chceme mít největší

zisk a jako manažerům dáme největší bonusy. Pokud to uděláte dobře, tak je budete mí také.

Jednoznačná zpětná vazba. Je to jednodušší, ale v těch cílech to nemusí být jenom zisk. V

dnešní době, pokud má firma za cíl zisk, tak řeší krátkodobější cíle a ta loajalita v

zaměstnaneckém vztahu pro ně nemusí být tak důležitá, jako pro firmy, který mají za cíl se

dlouhodobě udržet na špičce ve svém oboru, nebo podíl na trhu. Může to být tak, že tatínek

vlastní firmu a chce jí předat synovi. Bez týmu loajálních lidí by to nešlo.

V: Kdybyste si stavěl tým, jak byste ovlivnil, že bude jednou loajální. Říkal jste, že je to

proces.

Myslím, že je nutné lidem říkat pravdu. Být konzistentní, stát si za tím, co jsem řekl minulý

týden, aby lidi věděli, že se na mě mohou spolehnout. Zase se mi to míchá s tou důvěrou. Také

loajálnost podporuje nějaká účinná zpětná vazba. Těm lidem říká, tak tohle jste udělali fakt

dobře. Zároveň jim nějakým hezkým způsobem říkám, tohle jste udělali blbě, příště to uděláte

lepší. Ta zpětná vazba je důležitá. Měli by mít tak pocit, že se mohou někam posunout. Tohle se

udělá špatně, ale příště se to udělá líp, což třeba v jiné firmě by se nenaučili.
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V: Dá se to nějak ovlivnit při výběru těch lidí?

Ano, asi ano. Fluktuanti, tam s tou loajalitou bude nějaký problém. Lze očekávat, že tam

nějaký problém bude. Pokud za poslední rok vystřídá pět zaměstnání, tak to bude blbý. Znám

takové lidi, že se jim podaří udělat takový dojem, že je vezmou a vydrží krátkou dobu. To ale

nelze dělat dlouhou dobu, protože když v tom CVíčku je, tak už se nedostane do užšího výběru.

Já bych si to určitě přečetl. Nesnažil bych se ty lidi soudit. Tohle už je taková niternější

záležitost, než například spokojenost.

V: Zajímalo by mě, jaký vidíte rozdíl mezi těma dvěma koncepty, spokojeností a

loajalitou?

Přemýšlím, že jestli je člověk spokojený v práci, tak jestli to vytváří nějaké předpoklady, že

bude loajální. Takto by se to asi říct dalo. Nemyslím, že loajální ve skutečnosti bude, protože ta

spokojenost se u každého profiluje jinak. Někomu může vyhovovat zaměstnání, kdy si říká, že

za dva měsíce může být někde jinde. Takže je spokojený v práci, kde dostává krátkodobé úkoly,

byť třeba úderný, protože je má skly k adrenalinovým zážitkům. Chce dělat takové věci.

Nakonec ho v té práci mohou udržet hodně dlouho, ale má k tomu jiný přístup. Nebo nakonec se

u něj může vybudovat nějaká loajalita, ale on z principu své osobnosti to úplně nepotřebuje,

takže se to zastaví na nízké úrovni. Patří to do těch předpokladů, ale spokojený zaměstnanec

neimplikuje, že je loajální. A opačně, když je loajální zaměstnanec, tak jestli může být

nespokojený? Dlouhodobě to asi platí. Když je loajální zaměstnanec, tak je víceméně

spokojený. Dělá ve firmě, kde chce dělat, nebo pod manažerem který mu je loajální a to k tomu

patří. Pro lidi pro které je ta loajalita podstatná, tedy u těch u kterých má cenu se o tom vůbec

bavit, tak to u nich podle mě indikuje spokojenost.