Posudek na diplomovou práci Bc. Veroniky Drnkové na téma „Loajalita zaměstnanců jako projev pracovní spokojenosti – psychologické aspekty zaměstnanecké loajality“

Stěžejním tématem diplomové práce je zaměstnanecká loajalita, která náleží ke dalším konceptům zabývajícím se vztahem člověka k práci nebo k organizaci. Studium těchto fenoménů a výzkum s tím související není jednoduchý. Jednak proto, že existuje značná provázanost s trsem dalších konceptů, jejichž vztahy nejsou vždy jednoznačné (spokojenost, postoje, motivace, adaptace, identifikace, závazek, angažovanost apod.), jednak pro nejednotnost vymezení a interpretace uvedených konceptů. S těmito a dalšími problémy se diplomandka musela vyrovnat.

Diplomová práce se sestává ze dvou částí – teoretické a empirické. Teoretickou část tvoří tři kapitoly, jejichž zpracování slouží k terminologickému ujasnění teoretických konceptů a současně vytváří potřebné poznatkové zázemí pro zpracování výzkumně zaměřené části práce.

První kapitola je věnována vymezení pojmů relevantních z hlediska zaměření práce. Autorka nezůstává pouze u výčtu definic, hodnotí a komentuje přístupy, odlišnosti, časovou proměnlivost některých pojmů. Současně vymezuje své stanovisko a příklon k vymezení těch fenoménů, které jsou důležité pro její práci. Značná pozornost je v další kapitole věnována pracovní spokojenosti, kdy s využitím zhruba deseti teoretických přístupů a modelů analyzuje konstrukt pracovní spokojenosti, včetně širších kontextů a podmínek ovlivňujících pracovní chování. Třetí kapitola pojednává o zaměstnanecké loajalitě z hlediska terminologického vymezení, následuje pojednání o vztahu k pracovní spokojenosti a některé další spíše praktické souvislosti spojené s chováním zaměstnanců. Syntézu v textu uvedených, někdy velmi nesourodých pohledů a vymezení, lze spatřovat v pokusu o vlastní pracovní definici zaměstnanecké loajality.

Při zpracování teoretické části diplomové práce vycházela autorka ze studia více než sta odborných, v převážné většině zahraničních, publikací. Při zpracování této části oceňují samostatnost a aktivní přístup, projevující se vlastními komentáři a hodnotícími pohledy. Text je čtivý a má solidní odbornou úroveň.

Empirická část diplomové práce zahrnuje ve své struktuře všechny potřebné informace, které charakterizují cíle a zaměření výzkumného projektu, navazující výzkumné otázky, metodologii a zvolený výzkumný nástroj, organizaci šetření, postup zpracování získaných údajů a jejich interpretaci v duchu formulovaných výzkumných otázek.

Zvolená metoda tematické analýzy spojená s prvky zakotvené teorie představuje jednak časově náročnou metodu, jednak metodu vyžadující solidní analyticko-syntetický přístup a schopnost třídění do obecnějších a relevantně vymezených kategorií. Považuji tento postup za zvládnutý a přehledně vyjádřený v tabulkách. Získané poznatky vedly k odpovědím na formulované výzkumné otázky a také ke korigování vlastní pracovní definice zaměstnanecké loajality. Bohatá diskuse a závěr diplomové práce dokumentují zasvěcený i kritický náhled na zpracovávanou tematiku a na podmínky spojené s průběhem vlastního výzkumu.

K této části diplomové práce lze podotknout, že dovoľovala větší textovou i prostorovou úspornost. V tom prvním případě v tom vidím daň za snahu o preciznost.

Závěrem: Diplomandka prokázala schopnost úspěšně zpracovat dané téma diplomového úkolu, a to jak v části teoretické, tak empirické. Zpracovanou diplomovou práci vnímám jako úspěšný předstupeň pro další kvalifikační rozvoj autorky. Doporučuji proto, aby se diplomová práce stala předmětem obhajoby. **Navržené hodnocení:** výborně